1155 3. Prior autem hypothesis (1) oblivionis priorum damnorum raro profecto tantum admitti potest, nisi materia damni totalis maneat *circa in limine* materiae gravis; immo ne asserenti quidem facilius credendum est, quia homo rerum praeteritarum postea non semper ita perfecte recordatur, hic vero advertentia ad materiam gravem in confuso sufficere dicenda est, ut damno materiam gravem complente grave peccatum committatur. — At *si* vere illa hypothesis obtinuit, ut sane tandem obtinere potest, obligatio quidem adest, singula damna ideoque totum damnum etiam grave reparandi, sed *sub gravi* haec obligatio *non* videtur adesse.

Scilicet esse obligationem, nemo negat, quia saltem singula illata damna in se separatim sumpta suam obligationem restituendi imposuerunt et im-

positam relinquunt. Immo hanc obligationem adesse sub gravi, longe plurimi affirmant, modo ne intercesserit notabile intervallum inter singula damna: vide *Vogler* n. 123, cum eo *Lugo*, *Tamb.*, *Lacroix* l. 3, p. 2, n. 185 sqq. At ut hanc opinionem probarent, alii alias excogitarunt rationes (vide *Lugo* disp. 8, n. 64 etc.; *Tamb.*, In decal. 8, tract. 3, c. 2, § 5, n. 7), angustias suas sentientes et fatentes ausi non sunt recedere a «communissima sententia». Has rationes afferre et examinare non vacat. Sufficit indicasse, non deesse gravissimos auctores praecipue posteriores, qui gravem obligationem negent, idque magis cohaerere cum principiis prius allatis, quia fieri nequivit, ut aliquis sine peccato gravi pervenerit ad damnum grave, nisi inculpabilis error sive ignorantia circa valorem totalis damni intercesserit: quod si factum est, restitutionis mensura nequit sumi ex pleno valore obiectivo. Cur autem hic non sub gravi, in hyp. n. 2 sub gravi teneatur damnificator, ratio discriminis est, quia in n. 2 valor totalis damni materialiter omnino cognitus erat, hic ne materialiter quidem *totalis* damni valor menti observabatur. Sub levi vero cur hic teneatur de toto damno in oppositione ad eum casum, quo rei damnificatae valoris cognitio omnino afuit (vide infra n. 1157 in fine), ratio est, quia cognitio damni in singulis damnificationibus adfuit, ac proin singulorum damnorum, *ut singulorum*, saltem facienda est reparatio. — Opinionem hanc benigniorem defendunt *Diana*, *Petschacher*, *Viva* in thes. 29 *Alex. VII* n. 15 (vide *Reuter* III, n. 326; theol. *Wirceb.*, De iust. n. 585) et sequi videtur ex *Lacroix* l. c. n. 194.

Attamen, ut iam monui, illa inadvertentia practice raro admitti potest, maxime si damna illa repetita *eidem domino* illata sunt; facilius, si *diversis*, nec damnificatori ullum advenerit emolumentum.